
COMUNE DI CAMPI BISENZIO
Provincia di Firenze

DETERMINAZIONE N. 6 DEL 01/04/2014

Settore: Bilancio, Patrimonio e Risorse Finanziarie
Responsabile del procedimento: TALLARICO LUCIANA
Responsabile del provvedimento: NUCCI NICCOLO'

OGGETTO

Approvazione impegno di spesa per rinnovo abbonamenti a riviste per Biblioteca  ed  Uffici Comunali.
Anno 2014.
 CIG Z4E0E64B0A.

ALLEGATI N. 3
1 PREVENTIVO DIAFRAMMA 2014
2 PREVENTIVO WOLTERS 
3 PREVENTIVO CEL COMMERCIALE 2014

Trasmissione al ragioniere del: 01/04/2014
Pubblicazione all'albo pretorio: dal 07/04/2014 al 

DESTINATARI

RAGIONERIA
SEGRETERIA GENERALE
ECONOMATO
MESSI



 
COMUNE DI CAMPI BISENZIO 
Provincia di Firenze 

 
SETTORE  BILANCIO PATRIMONIO E RISORSE FINANZIARIE 

 
Il Direttore  del IV Settore “Bilancio, Patrimonio e Risorse Finanziarie” 

 (nominato con decreto n. 44 del 16/12/2013) 
 

     
OGGETTO: Approvazione impegno di spesa per rinnovo abbonamenti a riviste 

per Biblioteca  ed  Uffici Comunali. Anno 2014. 
 CIG Z4E0E64B0A. 

 
 
Premesso che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2014 è 

stato prorogato al 30 aprile 2014 dal Decreto Ministero dell’Interno  del 13 febbraio 
2014; 

     
      Visto pertanto che, ai sensi dell'art. 163, 3° comma, del D.Lgs. n°267/2000 è 
autorizzato automaticamente l’Esercizio Provvisorio 2014 fino all’approvazione del 
Bilancio di Previsione 2014  da parte del Consiglio Comunale; 
 
 Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 18/2/2014 
con la quale è stato approvato il P.E.G. finanziario provvisorio per l’anno 2014; 
 
      Ravvisata l'esigenza  di questa  Amministrazione di rinnovare gli abbonamenti 
a pubblicazioni e riviste, sia per la Biblioteca Comunale, che per i  vari Uffici  
Comunali che hanno inoltrato richiesta per  l'anno 2014, necessari come utili 
strumenti di lavoro per  Dirigenti e Funzionari dei vari settori; 
 
      Considerato che le riviste e pubblicazioni suddette sono necessarie  per 
l'aggiornamento  del personale dipendente e degli amministratori  anche   alla luce 
di una normativa in continua trasformazione che interessa gli Enti Locali;    
        
      Considerato inoltre che la Ditta "Diaframma" di Bologna si è  dichiarata 
disponibile a svolgere gratuitamente  il servizio di abbonamento alle  riviste e  ai  
periodici da noi richiesti, praticando i  prezzi così  come già  determinati dalle  
rispettive  Case Editrici; 
 
      Visto il preventivo di spesa, allegato al presente atto, rimesso in data 
31.03.2014 dalla sunnominata  ditta  per  l'anno 2014 per  un  importo  
complessivo  di  euro 2.763,49=(IVA Inclusa); 
 
  Considerato inoltre che la Ditta “Wolters Kluwer Italia Professionale”, già De 
Agostini Professionale, ha realizzato uno specifico portale di informazione giuridica 
per gli Enti Locali basato su di un unico servizio di banche dati documentali, 
fornendo in tal modo un valido strumento di lavoro per il personale addetto; 
 

       



 
 
  Visto  che  la  sunnominata  Ditta, già  fornitrice  di  Questa 

Amministrazione negli anni passati di opere on-line  e cartacee, ha rimesso l’offerta, 
allegata alla presente, in data 09/05/2009 con decorrenza dal 30/05/2009 e valida 
per 5 anni e 6 mesi per gli abbonamenti al nuovo portale Giuridico con licenza di 
rete e comprensivo di archivi per una spesa complessiva annua di euro 8.511,14= 
(IVA inclusa); 
 
    Visto inoltre che la Ditta CELCOMERCIALE srl, con sede legale a Pescara, 
ha rimesso i preventivi di spesa in data 07/01/2014 e 21/01/2014, rispettivamente 
allegati al presente atto, per la fornitura del servizio “PAWEB”, utile strumento di 
lavoro e di aggiornamento normativo richiesto da tutti i settori, per un totale di 25 
postazioni, per una spesa complessiva annua di Euro 1.909,79= (IVA inclusa); 
 
        Ritenuto che trattatasi di spese non suscettibili di pagamento frazionato in 
dodicesimi in quanto abbonamenti annuali necessari ed inderogabili per l’Ente 
come da richieste degli uffici; 
 

   Vista  la  normativa  prevista  dal  vigente regolamento  comunale dei lavori 
servizi e forniture  in  economia  con  particolare riferimento agli articoli 12 lett. d) e 
13 lett. z); 

 
         Visto il regolamento comunale dei  contratti  con  particolare riferimento 
all'art.78, 2° comma lett c), lett.m) e lett.n), nonchè ai successivi articoli 79,80 e 81; 
 
        Visto l’art.125 comma 11 del D.Lgs. 163/2006 che prevede che per servizi e 
forniture inferiori a quarantamila euro è consentito l’affidamento diretto da parte 
del responsabile del procedimento; 
 
         Visti gli adempimenti e le modalità di cui all’art.3 della legge 13/8/2010 
n.136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 
 
        Verificato  ai sensi dell’art. 1 comma 450 della legge 27/12/2006, n.296 
come modificato dall’art.7 comma 2 del decreto legge 7/5/2012 n. 52 convertito in 
legge 6/7/2012 n.94, che il servizio oggetto di approvvigionamento non è presente 
nel mercato elettronico della pubblica amministrazione gestito da Consip Spa; 
 

  Attestata la regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 
del TUEL; 
 
 

DETERMINA 
                                     
 
1) di approvare  la  spesa di  euro 13.184,42= (IVA Inclusa)  per  il rinnovo degli 

abbonamenti a pubblicazioni e riviste per l’anno 2014 e per l'acquisto di 
pubblicazioni per i vari settori affidando il servizio alle  Ditte "Diaframma" di 
Bologna, “Wolters Kluwer Italia Professionale” Agenzia di Firenze e 
“CELCOMMERCIALE” srl di Pescara, in conformità ai preventivi dalle stesse 
rimessi; 

 
 
    



 
2) di impegnare la spesa di euro 13.184,42=(IVA Inclusa) per gli abbonamenti di 

cui al punto 1) e  di imputare la stessa al Cap.39 art.7 “Spese per arredi 
attrezzature e materiali di consumo Uffici Comunali” Bilancio 2014, dando atto 
del  rispetto  di quanto  prescritto  dall’art.163, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
nonchè della copertura finanziaria  stessa come  da attestazione del Responsabile 
di Ragioneria;  

 
       
3) di autorizzare fin  da  ora  l'emissione  dei relativi  mandati  di    pagamento, a 

fornitura eseguita, e su  certificazione di regolarità della medesima da  parte 
dell'Economo Comunale, purchè la cifra non superi quella approvata; 

    
 
4) di dare atto  che, ai sensi  e per le finalità della legge n°241/90,     responsabile 

della presente  procedura e della  sua esecuzione è la Dott.ssa Luciana Tallarico 
Economo Comunale. 

    
 

                                                         IL DIRETTORE IV SETTORE 
 BILANCIO PATRIMONIO E RISORSE FINANZIARIE  

                   Dott.  N. Nucci 


